



2023年10月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年9月12日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 章友

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役執行役員 (氏名) 橋田 一幸

TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2023年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年10月期第3四半期の連結業績(2022年11月1日～2023年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期第3四半期	35,823	9.4	2,888	29.5	2,920	24.8	1,986	3.8
2022年10月期第3四半期	32,746		2,230	1.9	2,340	4.7	1,913	14.5

(注) 包括利益 2023年10月期第3四半期 2,129百万円 (5.3%) 2022年10月期第3四半期 2,247百万円 (19.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年10月期第3四半期	199.11	
2022年10月期第3四半期	191.79	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年10月期第3四半期	47,801	35,838	75.0
2022年10月期	45,742	34,387	75.2

(参考) 自己資本 2023年10月期第3四半期 35,838百万円 2022年10月期 34,387百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年10月期		25.00		28.00	53.00
2023年10月期		40.00			
2023年10月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年10月期の連結業績予想(2022年11月1日～2023年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,460	6.3	3,590	8.8	3,600	5.2	2,430	8.6	243.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年10月期3Q	10,533,200 株	2022年10月期	10,533,200 株
期末自己株式数	2023年10月期3Q	554,940 株	2022年10月期	554,940 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年10月期3Q	9,978,260 株	2022年10月期3Q	9,978,272 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、期初は伸び悩みましたが、その後は回復し、足元では個人消費が伸び悩んだものの輸出の伸びを背景にプラス成長となりました。一方、海外においては、米国経済は堅調を維持しているものの、中国経済は持ち直しの動きが鈍く、欧州経済は減速基調が続いています。

こうした情勢の下、当第3四半期連結累計期間における売上高は機械製造販売事業、化学工業製品販売事業の販売が共に伸長したことから前年同期比9.4%増の35,823百万円となりました。利益面につきましては、化学工業製品販売事業が増益となったことを背景に営業利益が前年同期比29.5%増の2,888百万円、経常利益が前年同期比24.8%増の2,920百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比3.8%増の1,986百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内官需向けの販売が全般的に伸び悩んだものの、海外向け機械、装置工事、部品修理の販売がいずれも伸長した他、国内民需向け機械の販売が堅調だったことから当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比5.6%増加し7,965百万円となりました。

(単位：百万円)

	品目区分	機械	装置・工事	部品・修理	合計
官 需	2 2 / 0 7	562	755	2,134	3,452
	2 3 / 0 7	369	547	2,000	2,917
	差異	△193	△207	△133	△534
民 需	2 2 / 0 7	183	88	1,449	1,720
	2 3 / 0 7	282	7	1,452	1,742
	差異	99	△80	3	22
海 外	2 2 / 0 7	820	0	1,550	2,371
	2 3 / 0 7	1,365	160	1,779	3,305
	差異	545	160	228	934
合 計	2 2 / 0 7	1,566	843	5,134	7,544
	2 3 / 0 7	2,017	715	5,233	7,965
	差異	451	△128	98	421

利益面につきましては、販売の伸びにより売上総利益が伸長したものの、販管費が増加したため営業利益は前年同期比42.5%減少し235百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、機能材料関連の半導体製造用途向け材料等が大きく伸びた他、鉱産関連の建材・自動車用途向けを主とした材料、化成品関連の塗料・インキ用途向けを主とした材料等の販売が伸長したことから当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比10.5%増加し27,857百万円となりました。

(単位：百万円)

	2 2 / 0 7	2 3 / 0 7	差異
合成樹脂関連	3,887	3,957	70
工業材料関連	4,484	4,304	△180
鉱産関連	3,599	4,290	690
化成品関連	6,135	6,498	363
機能材料関連	2,969	4,766	1,796
電子材料関連	3,931	3,845	△85
その他(洋酒)	194	195	0
合計	25,202	27,857	2,655

利益面につきましては、販売が好調に推移したことから売上総利益が伸び販管費の増加を吸収し営業利益は前年同期比45.6%増加し2,653百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、受取手形、売掛金及び契約資産ならびに商品及び製品が減少した一方、現金及び預金ならびに仕掛品の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,059百万円増加し47,801百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金ならびに未払法人税等が減少した一方、契約負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ608百万円増加し11,963百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,450百万円増加し35,838百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.2ポイント低下して75.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年10月期の連結業績予想につきましては、2023年6月7日に「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,732,583	11,649,544
受取手形、売掛金及び契約資産	13,297,252	12,776,106
電子記録債権	3,466,717	4,097,486
商品及び製品	5,839,927	5,171,173
仕掛品	1,282,752	2,429,758
原材料及び貯蔵品	1,120,659	1,429,071
その他	323,406	429,871
貸倒引当金	△83,122	△73,608
流動資産合計	35,980,178	37,909,404
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,144,878	5,150,094
減価償却累計額	△2,209,570	△2,317,176
建物及び構築物（純額）	2,935,308	2,832,917
機械装置及び運搬具	4,298,347	4,342,384
減価償却累計額	△3,820,079	△3,892,148
機械装置及び運搬具（純額）	478,268	450,235
土地	2,304,010	2,304,022
建設仮勘定	17,347	—
その他	1,139,081	1,175,698
減価償却累計額	△1,049,820	△1,092,661
その他（純額）	89,261	83,037
有形固定資産合計	5,824,196	5,670,213
無形固定資産	86,835	112,870
投資その他の資産		
投資有価証券	1,306,889	1,532,913
差入保証金	563,224	554,092
退職給付に係る資産	1,908,244	1,950,928
繰延税金資産	6,291	137
その他	88,304	93,290
貸倒引当金	△21,892	△21,892
投資その他の資産合計	3,851,061	4,109,469
固定資産合計	9,762,093	9,892,554
資産合計	45,742,272	47,801,958

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,582,839	4,132,574
電子記録債務	2,238,380	2,348,342
短期借入金	—	113,680
未払金	744,644	726,404
未払法人税等	769,585	169,970
契約負債	291,848	1,688,581
賞与引当金	1,507,631	1,106,917
役員賞与引当金	103,889	84,452
製品補償損失引当金	200,287	124,955
その他	236,306	495,883
流動負債合計	10,675,412	10,991,761
固定負債		
役員退職慰労引当金	5,460	—
退職給付に係る負債	74,120	84,308
繰延税金負債	599,474	887,299
固定負債合計	679,055	971,608
負債合計	11,354,468	11,963,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	30,882,276	32,190,549
自己株式	△364,148	△364,148
株主資本合計	33,062,747	34,371,020
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	362,745	534,613
繰延ヘッジ損益	11,637	4,422
為替換算調整勘定	801,149	804,981
退職給付に係る調整累計額	149,523	123,550
その他の包括利益累計額合計	1,325,056	1,467,567
純資産合計	34,387,804	35,838,588
負債純資産合計	45,742,272	47,801,958

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)
売上高	32,746,291	35,823,059
売上原価	24,804,988	26,700,082
売上総利益	7,941,303	9,122,977
販売費及び一般管理費	5,710,383	6,234,787
営業利益	2,230,919	2,888,190
営業外収益		
受取利息	1,546	13,299
受取配当金	41,628	45,923
受取賃貸料	5,650	6,022
為替差益	43,963	—
その他	30,046	31,384
営業外収益合計	122,834	96,630
営業外費用		
支払利息	2,914	1,300
支払手数料	8,243	8,243
為替差損	—	52,776
その他	2,058	2,140
営業外費用合計	13,216	64,461
経常利益	2,340,537	2,920,359
特別利益		
固定資産売却益	460,722	—
投資有価証券売却益	1,254	54,394
特別利益合計	461,976	54,394
税金等調整前四半期純利益	2,802,514	2,974,753
法人税、住民税及び事業税	671,634	755,267
法人税等調整額	217,135	232,692
法人税等合計	888,769	987,959
四半期純利益	1,913,744	1,986,794
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,913,744	1,986,794

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	1,913,744	1,986,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△105,162	171,867
繰延ヘッジ損益	△18,076	△7,215
為替換算調整勘定	490,575	3,831
退職給付に係る調整額	△33,566	△25,972
その他の包括利益合計	333,770	142,511
四半期包括利益	2,247,514	2,129,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,247,514	2,129,305

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	7,544,189	25,202,102	32,746,291	32,746,291
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	7,544,189	25,202,102	32,746,291	32,746,291
セグメント利益	409,011	1,821,907	2,230,919	2,230,919

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	7,965,326	27,857,733	35,823,059	35,823,059
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	7,965,326	27,857,733	35,823,059	35,823,059
セグメント利益	235,014	2,653,175	2,888,190	2,888,190

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。